
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 1 of 9 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Δ/νση Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων 
Τμήμα Β’ 
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αναστασία Λαζαρίδου
Τηλέφωνο: 210 333 8968
Email: a.lazaridou3@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 4η τροποποίηση απόφασης ένταξης του Έργου «SUB1. Στρατηγική και πολιτικές 

κυβερνοασφάλειας στο Δημόσιο Τομέα και δημιουργία Εθνικού Κέντρου Επιχειρήσεων 

Κυβερνοασφάλειας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150132) της Δράσης «16823 - Επένδυση στην βελτίωση της 

Κυβερνοασφάλειας στο Δημόσιο & Δημιουργία Εθνικού Κέντρου Κυβερνοασφάλειας», στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 

Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 

(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 

αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.lazaridou3@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 2 of 9 

6. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.

7. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 

REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

8. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, 

ADD 1).

9. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, 

ADD 1).

10.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

11.Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

12.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 

αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13.Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

14.Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 

Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

15.Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 

διατάξεις» (Α’ 154).

16.Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α’ 98).

17.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

18.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

19.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 3 of 9 

20.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

21.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

22.Το π.δ.27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνηςη» (A’ 44)

23.Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

24.Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

25.Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

26. Την υπ’ αρίθμ. 6270 ΕΞ 2022/17.01.2022/ ΟΕ 02.03.2022 (ΑΔΑ: 6ΙΟΞΗ-ΠΨΣ) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την ένταξη του Έργου «SUB1. Στρατηγική και πολιτικές 

κυβερνοασφάλειας στο Δημόσιο Τομέα και δημιουργία Εθνικού Κέντρου Επιχειρήσεων 

Κυβερνοασφάλειας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150132) στην Δράση «16823 -Επένδυση στην Βελτίωση της 

Κυβερνοασφάλειας στο Δημόσιο και Δημιουργία Εθνικού Κέντρου Κυβερνοασφάλειας» στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’αρίθμ. 50071 ΕΞ 

2023/29.03.2023 (ΑΔΑ: Ψ796Η-8ΣΞ), 153695 ΕΞ 2023/18.10.2023 (ΑΔΑ: 6ΥΜΡΗ-ΟΙΙ) και 47900 ΕΞ 

2024/02.04.2024 (ΟΕ 05.04.2024) (ΑΔΑ: 6Θ7ΞΗ-ΧΧΞ) αποφάσεις.

27. Το αίτημα τροποποίησης με αρ.πρωτ. 1894/27.06.2025 και το από 27.06.2025 υποβληθέν 

τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου (Έκδοση 7.0) με ID 508516.

28. Την ανάγκη για τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «SUB1. Στρατηγική και πολιτικές 

κυβερνοασφάλειας στο Δημόσιο Τομέα και δημιουργία Εθνικού Κέντρου Επιχειρήσεων 

Κυβερνοασφάλειας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150132), όπως προέκυψε στην βάσει του ανωτέρω αιτήματος 

τροποποίησης.

29. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 

όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 

Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

την 4η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB1. Στρατηγική και πολιτικές 

κυβερνοασφάλειας στο Δημόσιο Τομέα και δημιουργία Εθνικού Κέντρου Επιχειρήσεων 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 4 of 9 

Κυβερνοασφάλειας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150132) της Δράσης «16823 -Επένδυση στην Βελτίωση της 

Κυβερνοασφάλειας στο Δημόσιο και Δημιουργία Εθνικού Κέντρου Κυβερνοασφάλειας», στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration 

EU, ως εξής:

α. τροποποίηση της ημερομηνία λήξης του έργου από 31.12.2025 σε 30.06.2026.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ψηφιακή Μετάβαση

Άξονας (Component) 2.2-Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

Τίτλος Δράσης (Measure) 16823 -Επένδυση στην Βελτίωση της Κυβερνοασφάλειας στο 
Δημόσιο και Δημιουργία Εθνικού Κέντρου Κυβερνοασφάλειας

Υπουργείο Ευθύνης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 5091007-ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΚΕ.Τ.Υ.Α.Κ.)

 Φορέας Χρηματοδότησης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 10/01/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2026

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη ΣΑΤΑ 063 εξακολουθεί να 

είναι η ακόλουθη:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ06300001
SUB1. Στρατηγική και πολιτικές κυβερνοασφάλειας στο 

Δημόσιο Τομέα και δημιουργία Εθνικού Κέντρου 
Επιχειρήσεων Κυβερνοασφάλειας

40.261.852,08

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει, η με αρ. πρωτ.6270 ΕΞ 2022/17.01.2022/ΟΕ 02.03.2022 (ΑΔΑ: 6ΙΟΞΗ-ΠΨΣ) 

απόφαση ένταξης (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150132), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 5 of 9 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια
1 Κέντρο Τεχνολογικής Υποστήριξης, Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΚΕ.Τ.Υ.Α.Κ.), kontaris@ketyak.gr
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr, pde.protokollo@minfin.gr, a.maniataki@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, s.mpolou@mindigital.gr
2. ΓΔΟΥ Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, o.loukanidou@mindigital.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. ΕΥΣΤΑ
3. Γραφείο Γ.Γ. Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ & 
ΕΠΑ)

mailto:a.maniataki@minfin.gr
mailto:s.mpolou@mindigital.gr
mailto:o.loukanidou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 6 of 9 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.2-Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

ΔΡΑΣΗ (MEASURE):
16823-ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΤΗΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ & ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 49.471.920,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150132

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
SUB1. Στρατηγική και πολιτικές κυβερνοασφάλειας στο 
Δημόσιο Τομέα και δημιουργία Εθνικού Κέντρου 
Επιχειρήσεων Κυβερνοασφάλειας.

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
SUB1. Cybersecurity strategy & policies for the Public Sector 
and establishment of National Cybersecurity Operations 
Center

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 17/01/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρύθμιση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Ο Κύριος του Έργου, στο πλαίσιο των εκ του νόμου αρμοδιοτήτων της, προτίθεται να αναπτύξει ένα Πρόγραμμα 
υλοποίησης υποδομών Κυβερνοασφάλειας Φορέων της Κεντρικής Κυβέρνησης (εφεξής Πρόγραμμα 
Κυβερνοασφάλειας) με στόχο τη διασφάλιση  επαρκούς επιπέδου ασφάλειας για τους Φορείς της Κεντρικής 
Κυβέρνησης. Μέσω του έργου, στόχος είναι η υλοποίηση των παρακάτω:
    • Πλήρως λειτουργικό και κατάλληλα στελεχωμένο Κυβερνητικό Κέντρο Επιχειρήσεων Κυβερνοασφάλειας 
(gSOC) και Ομάδα Αντιμετώπισης Ηλεκτρονικών Επιθέσεων (National CERT) με ειδικά εκπαιδευμένο προσωπικό.
    • Πλήρως λειτουργικά και κατάλληλα στελεχωμένα μικρό-Κέντρα Επιχειρήσεων Κυβερνοασφάλειας (mini-SOC) 
σε κάθε υποστηριζόμενο Κυβερνητικό Οργανισμό, κεντρικά καθοδηγούμενα από το gSOC και ικανά να 
υλοποιούν τις πολιτικές ασφάλειας του nCERT.
    • Πλήρως επιχειρησιακά λειτουργική διασύνδεση της Ομάδας Αντιμετώπισης Ηλεκτρονικών Επιθέσεων 
(nCERT) με αντίστοιχες εθνικές αρχές άλλων κρατών, διεθνείς οργανισμούς, με συστήματα διαχείρισης IoC, για 
την έγκαιρη προειδοποίηση κυβερνοαπειλών.
    • Πλήρως λειτουργικό  Κεντρικό Σύστημα Πληροφόρησης Συμβάντων Ασφάλειας
    • Διασφάλιση τεχνικής υποστήριξης για την αδιάλειπτη λειτουργία των συστημάτων,  μετά την ολοκλήρωση 
του Προγράμματος. 
    • Μεταφορά τεχνογνωσίας στα στελέχη του SOC και των mini-SOC(s). 
Ο Ανάδοχος θα προσφέρει την υποδομή σε υλικό (servers, υλικό αποθήκευσης δεδομένων, δικτυακός 
εξοπλισμός, οθόνες απεικόνισης, σταθμοί εργασίας κ.τ.λ.) για τη λειτουργία του gSOC, καθώς και τις άδειες 
χρήσης εξειδικευμένου λογισμικού συλλογής / ανάλυσης κυβερνοσυμβάντων / forensics. Όλο το απαραίτητο 
υλικό (data center) και λογισμικό θα είναι εγκατεστημένο στις υποδομές του Κυρίου του Έργου
Η πλήρης επιχειρησιακή  λειτουργία του gSOC και των μίνι SOC(s), που περιλαμβάνει την παραγωγική λειτουργία 
του Κέντρου Επιχειρήσεων και την συγγραφή των πολιτικών ασφάλειας, των εγχειριδίων και των διαδικασιών, 
θα έχει επιτευχθεί πριν τις 31/12/2024, όπως επιβάλλεται από το σχετικό ορόσημο (βάσει χρονοδιαγράμματος 
υλοποίησης Υποέργου 1).   



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 7 of 9 

Σε τεχνικό επίπεδο, το σύστημα θα αποτελείται, κατ' ελάχιστον, από τα εξής modules:
Α) Σύστημα Security Information and Event Management (SIEM) 
Β) Εξειδικευμένη πλατφόρμα - Threat Intelligence 
Γ) Σύστημα Διαχείρισης Περιστατικών Ασφάλειας (IMS) 
Δ) Λύση Security Orchestration Automation and Response 
Ε) Σύστημα ticketing 
Προκειμένου να υποστηριχθεί το ΚΕΤΥΑΚ και η ΕΥΠ στην παρακολούθηση της υλοποίησης της κύριας σύμβασης 
θα επιλεγεί εξειδικευμένος τεχνικός σύμβουλος με αντικείμενο: 
• Τη διασφάλιση ποιότητας της τεχνικής υλοποίησης και των επιμέρους παραδοτέων της κύριας σύμβασης.
• Την  υποστήριξη στο Project Management και στην επικοινωνία με τις αρχές  / φορείς διαχείρισης και ελέγχου
 • Την αναγνώριση αδυναμιών ασφάλειας καi τη διεξαγωγή δοκιμών παρείσδυσης στις υποδομές που θα 
ενταχθούν στο gSOC
Μέρος του έργου είναι και η δημιουργία οδικού χάρτη για την εφαρμογή της στρατηγικής κυβερνοασφάλειας 
στο Δημόσιο και την υπόδειξη των απαραίτητων θεσμικών παρεμβάσεων. Επιπλέον, στο πλαίσιο του έργου θα 
υλοποιηθούν δράσεις οι οποίες θα είναι συμπληρωματικές της ανάπτυξης και λειτουργίας του gSOC και των mini 
SOCs προκειμένου να διασφαλιστεί η ταχύτερη και αποτελεσματικότερη επιχειρησιακή τους λειτουργία. 
Συγκεκριμένα, προγραμματίζονται οι ακόλουθες δράσεις (μέσω αντίστοιχων υποέργων):
Ανάπτυξη ψηφιακού εργαλείου, προσαρμοσμένου στα επιχειρησιακά και τεχνικά χαρακτηριστικά του g-SOC για 
την εκπαίδευση των χειριστών του SOC, των mini SOC και του προσωπικού του Εθνικού Cert στην αντιμετώπιση 
κυβερνοεπιθέσεων.
Υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων στο προσωπικό πληροφορικής δημόσιων φορέων
Εκπόνηση ψηφιακού υλικού για την ευαισθητοποίηση του συνόλου των δημοσίων υπαλλήλων
Μελέτη προτεραιοποίησης των πεδίων της κυβερνοασφάλειας για τη χρηματοδότηση Έρευνας και Ανάπτυξης
Πιλοτική υλοποίηση δραστηριότητας R&D.

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5086615 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Αναβάθμιση ανθρώπινου δυναμικού δημόσιας διοίκησης για 
την αντιμετώπιση θεμάτων κυβερνοασφάλειας

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5091007 ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 850.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η πράξη έχει ως σκοπό την αναβάθμιση των ικανοτήτων 
(capacity building) των εμπλεκομένων σε θέματα 
κυβερονασφάλειας στον δημόσιο τομέα. Η πράξη συνεισφέρει 
στην ενίσχυση της τεχνογνωσίας των στελεχών της Δημόσιας 
Διοίκησης για τη διαμόρφωση ενός σύγχρονου πλαισίου 
κυβερνοασφάλειας, την αποδοχή και την εφαρμογή καλών 
πρακτικών και πολιτικών ασφάλειας στα συστήματα της 
Δημόσιας Διοίκησης. Οι σύγχρονες ψηφιακές υπηρεσίες που 
παρέχονται προς τους πολίτες δε συνιστούν μία 
ολοκληρωμένη και αποτελεσματική πολιτική ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης στην περίπτωση που δε διασφαλίζονται 
υψηλά επίπεδα ανθεκτικότητας, ασφάλειας και προστασίας 
των δεδομένων και της ιδιωτικότητας των χρηστών. 
Βασικός στόχος της πράξης είναι η ενίσχυση των στελεχών 
Πληροφορικής του Δημοσίου για τη διαχείριση των κινδύνων 
του κυβερνοχώρου. Με τον όρο διαχείριση κινδύνων, νοείται: 
α) η συντήρηση - λειτουργία των συστημάτων με τρόπο ώστε 
να προλαμβάνονται κυβερνοαπειλές και να γίνεται η 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 8 of 9 

διαχείριση των κυβερνο-συμβάντων βάσει προτύπων 
διαδικασιών, και 
β) ο σχεδιασμός και η υλοποίηση των συστημάτων ώστε να 
αποτρέπονται οι κυβερνοαπειλές (secure by design). Αυτό το 
θέμα αφορά τα στελέχη πληροφορικής που καλούνται να 
σχεδιάσουν πληροφοριακά συστήματα, να καταρτίσουν τους 
τεχνικούς όρους των σχετικών διακηρύξεων και να τα 
παραλάβουν πλήρως λειτουργικά.  
Δυνητικά ωφελούμενοι της πράξης είναι τα στελέχη 
Πληροφορικής δημόσιων φορέων, τόσο εκείνοι που 
βρίσκονται σε επίπεδο λήψης αποφάσεων, όσο και εκείνοι 
που εργάζονται στο επίπεδο της καθημερινής διαχείρισης και 
λειτουργίας των πληροφορικών συστημάτων. Οι άμεσα 
ωφελούμενοι – στελέχη πληροφορικής, οι οποίοι θα 
συμμετέχουν σε σεμινάρια κυβερνοασφάλειας, θα είναι σε 
θέση να σχεδιάζουν, να αξιολογούν και να διαχειρίζονται  
πληροφοριακά συστήματα που είναι ασφαλή απέναντι στους 
κινδύνους του κυβερνοχώρου. 
Στο πλαίσιο της πράξης προβλέπεται η υλοποίηση 
επιμορφωτικών σεμιναρίων σε εξακόσια (600) στελέχη της 
Δημόσιας Διοίκησης και η πιστοποίηση των γνώσεων και 
δεξιοτήτων που θα αποκτήσουν. Ειδικές επιστημονικές 
ομάδες θα αναλάβουν την εκπόνηση προγράμματος σπουδών 
για δύο (2) κατηγορίες ωφελουμένων και θα αναπτύξουν 
αντίστοιχο υλικό επιμόρφωσης και πιστοποίησης. Επίσης, 
προβλέπονται οι ακόλουθες δράσεις:
- Εκπόνηση μελέτης για τη χαρτογράφηση των ωφελουμένων 
στις υπηρεσίες που υπηρετούν και την ανίχνευση των 
εκπαιδευτικών - επιμορφωτικών  αναγκών.
- Δημιουργία και συντήρηση Μητρώου 
εκπαιδευτών/επιμορφωτών.
- Ανάπτυξη/ παραμετροποίηση και πιλοτική λειτουργία 
συστήματος διαχείρισης των προγραμμάτων επιμόρφωσης 
(Learning Management System - LMS).
- Ανάπτυξη/παραμετροποίηση και πιλοτική λειτουργία 
συστήματος ηλεκτρονικής πιστοποίησης.
- Υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης 
ωφελουμένων και εμπλοκής δημοσίων φορέων.
- Διενέργεια εσωτερικής, διαμορφωτικής αξιολόγησης.
- Εξωτερική αξιολόγηση των αποτελεσμάτων της πράξης.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 32.480.338,08 7.781.514,00 0,00 40.261.852,08

40.261.852,08

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 9 of 9 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 40.261.852,08

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΒΔΛΗ-ΞΟΔ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΛΗ-ΞΟΔ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΛΗ-ΞΟΔ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΛΗ-ΞΟΔ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΛΗ-ΞΟΔ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΛΗ-ΞΟΔ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΛΗ-ΞΟΔ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΛΗ-ΞΟΔ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΛΗ-ΞΟΔ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 03/07/2025

Α. Π.: 118097 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-07-04T09:10:03+0300


	



